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Giriş
İlknur Meşe

“Bir şey inşa etmeyi denemekten ziyade ulaşamayacağımız 
hedefler koymak ve daima bir şeye “karşı” mücadele etmek 

hatadır. Bu, bakışımızın daima gelecekte olduğu anlamına ge-
lir, oysa neşeli politika zaten şimdide kurucudur. Bugün daha 

fazla insan bunu görüyor. Hedeflerimizi, sürekli uzaklaşan 
bir gelecekte konumlandıramayız. Açıkça daha geniş bir ufka 
sahip olmamız gerekse de, şimdide kısmen ulaşabileceğimiz 

hedefler koymaya da ihtiyacımız var. Politik etkin oluşumuz, 
yaşamımızı ve etrafımızdaki insanlarla ilişkilerimizi olumlu 

biçimde değiştirmeli. Gerçekleştirebileceğimiz şeyleri, asla 
göremeyeceğimiz bir geleceğe sürekli ertelemekten keder do-
ğar ve sonuçta şimdide neyin mümkün olduğunu görmeyiz.” 

(Federici, 2019: 142)

Türkiye’de kadın çalışmaları akademik bir çalışma alanı ola-
rak 1970’lerde ortaya çıkmıştır. Bu dönemin öncü feministleri 
kendi disiplinleri içinde doğrudan kadın konulu ilk çalışmaları 
yapmışlardır. 1980’lerde üniversitelerde kadın veya toplumsal 
cinsiyet konulu dersler verilmeye başlanmıştır. 1990’ların baş-
larında ise Türkiye’de feminist hareketin güçlenmesiyle birlikte 
üniversitelerde kadın çalışmaları araştırma merkezleri, anabi-
lim dalları ve yüksek lisans programları açılmıştır. İlk yüksek 
lisans programı 1990’da İstanbul Üniversitesi’nde, sonra sıra-
sıyla 1994’te Orta Doğu Teknik Üniversitesi’nde, 1995’te Anka-



8

Feminist Failliğe Çağrı

ra Üniversitesi’nde, 1999’da ise Ege Üniversitesi’nde açılmıştır 
(Sancar, 2003). Bugün 1990’lı yıllara göre giderek artan bir şekil-
de üniversitelerde lisans, yüksek lisans ve doktora programla-
rında kadın veya toplumsal cinsiyet konulu dersler verilmekte 
ve bu adla anabilim dalları, yüksek lisans ve doktora program-
ları açılmaktadır. Fakat 1980’li yıllardan beri akademide ders 
verme deneyimi olmasına rağmen, dersliklerde feminizmin 
nasıl öğretildiği, zorluklar ve imkanlar, öğrencilerin tepkileri 
ve dirençleri, kurumsal ve mekânsal sınırlılıklar, hoca-öğrenci 
ilişkisinin biçimi vb. dersliğe etki eden öznel veya nesnel bütün 
unsurların hocalar ve öğrenciler tarafından nasıl deneyimlendi-
ğine dair yazılar yazılmadığı için derslik deneyimleri bir birikim 
oluşturamadı.1 Başka bir deyişle feminist bir öğretim ve derslik 
oluşturmanın yöntemi olan feminist pedagoji, üzerine düşünü-
len, mesai harcanan bir mesele haline gelmedi.  Deneyimler ya-
zılsaydı eğer, dersliklerin pürüzsüz mekanlar olmadığı, hangi 
zorluklarla karşılaşıldığı, eldeki imkanlarla bunları aşmaya yö-
nelik nasıl bir praksis üretildiği/üretilebileceği ortaya konulur, 
genç feminist hocalara nasıl bir derslik oluşturulacağına dair 
rehber olurdu.  

Halbuki feminist pedagojiye dair İngilizce literatüre baktığı-
mızda çok sayıda feminist dergi, bu dergilerin sadece feminist 
pedagojiye ayrılmış özel sayıları ve yüzlerce makale olduğunu 
görürüz.  Fakat Batılı literatürün bir kısmında feminist pedago-
jinin nasıl da güzel ve sorunsuz uygulandığına dair romantik-
leştirici bir anlatım sorunu hâkim. Hâlbuki bu pedagoji yerleşik 
anlayışlara meydan okuduğu için o kadar da pürüzsüz bir şe-
kilde pratik edilmesi mümkün değil. Diğer bir sorun, feminist 
pedagojiyi Batılı kökenlerine uygun olarak birebir uygulamanın 
imkansızlığıdır. Çünkü Türkiye’nin Batılı olmayan özelliklerini 

1	 Ders deneyimlerine dair az sayıda yazı mevcuttur: Tan, Esen, Şahin ve Yamaner 
(1998); Tan, Şahin ve Yamaner (2001); Pusch (2003); Atakul (2014); Meşe (2018); 
Tan (2021).  
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düşündüğümüzde feminist pedagojinin yerelde nasıl şekillen-
diği ve çeşitlendiği önem kazanmaktadır. Farklı bağlamlarda 
(çalıştığımız üniversitelerin habitusları, öğrencilerin demogra-
fik özellikleri ve pedagojik yatkınlıkları vb.) ders anlattığımız 
için farklı deneyimler oluşturuyoruz. Batı literatüründe dene-
yimlenmediği için tartışılmayan meseleler, bizim yerelde dikka-
te almamız gereken meseleler olarak öne çıkabilmektedir. Yerel 
kavramını kullanırken de homojen ve tek boyutlu bir anlamda 
kullanmıyorum. Çünkü Türkiye’nin çeşitli yerellikleri var. Ki-
tapta yer alan feminist pedagojiye dair deneyim yazılarında ye-
relliklerin çoğulluğunu görürüz.  

Deneyimi Romantize Etmemek
Feminist araştırmaya kadın deneyimlerinden başlamak femi-
nist teorinin önemli katkılarından biridir. Bu anlayış kaynağı-
nı bilinç yükseltme pratiklerinden ve feminist epistemolojinin 
yaptığı eleştirilerden alır. Deneyim üzerine vurgu feminizmin 
“kişisel olan politiktir” sloganında ifade edildiği gibi kişisel ola-
nı politikleştirmeye imkân tanır. Çünkü özel olan/kılınan şahsi 
değildir, tahakküm ilişkileri tarafından belirlenir. Özel olduğu 
düşünülen deneyimler bize hepsinde mevcut olan eril tahakkü-
mün işleyiş biçimlerini gösterir. Tarihte ve çeşitli disiplinlerde 
kadın deneyimlerini görünür kılmak önemli olduğu gibi, femi-
nist pedagoji açısından dersliklerde öğrencilerin deneyim anla-
tımları da önemlidir. Ancak deneyimden başlamak, bastırılmış 
olanın sesini duymak ve onu görünür kılmak için iyi bir yol ol-
makla beraber deneyim denen olguyu da analiz etmek gerekir.  
Çünkü deneyim, geçmişin basit bir yansıması değildir, hâkim 
toplumsal normlar ve algı çerçeveleri tarafından yapılandırılır, 
potansiyel olarak bağlam bağımlı, parçalı, yanlı ve çelişkilidir. 
Bu nedenle nasıl ki geleneksel epistemolojinin “bilen özne” 
nosyonu ve nesnellik ideolojisi feminist epistemoloji tarafından 
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eleştirildiyse, merkezi konumdaki deneyim denen olgunun da 
tutarlı ve bilen bir özne -kadınlar- tarafından gerçeğin yansız 
temsili olarak resmedilmesinin eleştirilmesi gerekir. Aksi 
halde deneyimden başlamak vurgusu, otantik veya kişisel 
olanın romantize edilmesi anlamına gelecektir. Bu nedenle 
deneyimlerin sadece geçerli ve meşru kılınmaya değil, aynı 
zamanda eleştirilmeye, sorgulanmaya ve yapı sökümüne de 
ihtiyacı vardır. 

Joan W. Scott, deneyimin itiraz edilemez kanıt, açıklamanın 
çıkış noktası ve çözümlemenin dayandırıldığı temel olarak kul-
lanılmasına karşı çıkar. Ona göre “bu türden çalışmalar, dene-
yimini aktardıkları kimlikleri kendinde gerçeklik saymakta ve 
bunu yaparak onların farklılıklarını doğallaştırmaktadırlar…
Kanıt olarak deneyim, bizleri, farklılığın nasıl oluştuğunu, nasıl 
işlev gördüğünü, dünyayı gören ve onun içinde eylemde bu-
lunan özneleri nasıl ve hangi yollardan var ettiğini incelemeye 
yöneltmekten çok, farklılığı bir olgu olarak kurma eğiliminde-
dir.” (2017: 46-47). Kitaptaki yazılarda kendi deneyimlerimizi ne 
sadece kendimize ait kılıyoruz ne de romantik bir anlatımla su-
nuyoruz. Scott’ın (2017: 50) uyardığı gibi deneyimlerimizi, açık-
lamamızın dayanağı, bildiğimiz şeyin temeli ve itiraz edilemez 
(çünkü gözlemlenmiştir veya duyumsanmıştır) kanıt olmaktan 
ziyade, zaman ve mekanla malul, tamamlanmamış, oluşan ve 
oluşturan, ilişkisellik barındıran, kolektif bilginin, bizi diğer in-
sanlara bağlayan bağların ve feminist failliklerin onun içinden 
ve onunla birlikte olumsal olarak üretileceği bir anlatı olarak 
görüyoruz ve o niyetle feminist pedagoji içerikli derslik dene-
yimlerimizi yazdık.

Niçin Yazdık?
Kitaptaki yazılar, dersliklerde üretilen feminist failliklerin yanı 
sıra bir iç döküşün metinleri de oldu nispeten. Herkesin üniver-
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siteden, öğrencilerden belli oranda şikayetleri var. Kendi ders-
liklerimizde yaşanacak bir yer yaratmaya çalışıyoruz. Bazen 
orada da yaşanacak bir yer olmadığı gerçeğiyle yüzleşiyoruz, 
yine de öğrencilerimiz ve feminist hayallerimiz hatırına yaşa-
ma tutunmak için yazdık. Anlatılmaya değmezmiş, bir yazının 
konusu olmazmış gibi görünen derslik deneyimlerimizi, dahası 
öğrencilerimizi önemsediğimiz için, dertlendiğimiz ve derdimi-
zi paylaşmak istediğimiz için yazdık. Her gün biraz daha kendi-
ni duyumsatan yoksunlaştırılmayı biraz olsun dindirmek, bize 
reva görülen kötü hayatlarımızı bir kader olmaktan çıkarmak, 
her birimiz kendi bulunduğumuz yerden/konumdan daha iyi 
bir dünyanın koşullarını yaratabilmek için yazdık. Yazdıkları-
mız, biriktirdiğimiz ve gün yüzüne çıkardığımız iktidarımız 
değildir. Aksine bizi etkisizleştiren güçlerle hesaplaşmak, ken-
dimizi güçlendirmek için yazdık. Başarı hikayeleri olarak değil, 
bir yandan şüphenin, kaygının, bıkkınlığın, sıkıntının, bırakıp 
gitmenin, umutsuzluğun, bir yandan da umudun ve yeniden 
tutunmanın peşimizi bırakmadığı hikayeler olarak anlattık. Fe-
minist literatürde değil, bütün dersliklerde ve ders verdiğimiz 
mekânlarda kapladığımız yeri büyütmek, genişletmek, zengin-
leştirmek ve güçlendirmek için yazdık. 

Kilis’ten, Van’dan, Artvin’den, Giresun’dan, Bursa’dan, 
İstanbul’dan ve Ankara’dan, farklı konumlardan ve mekanlar-
dan dillendirdiğimiz deneyimlerimiz yoluyla, herkesi, kendi 
üreteceği feminist bir öznellik ve failliğe, Federici’nin yukarı-
daki epigrafta bahsettiği gibi öngörü kazanmamızı, dayanışma 
duygumuzu arttırmayı ve birbirimize bağlılığımızı fark etme-
mizi sağlayacak “neşeli bir politika”ya, uzak bir vakte bırakıl-
mayacak feminist hayallerimizi ve politikayı hemen şimdide 
gerçekleştirmeye davet etmek için yazdık. Akademide feminist 
söylemin kaderi hem feminist söylemi dillendiren epistemik ce-
maatin varlığı ve gücüyle hem de düşünmek ve eylemek için 
açtığı yeni yollarla belirlenecektir. Bu bağlamda özellikle üni-
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versitelerde feminist akademisyenlerin varlığı, ders veriyor, 
araştırma yapıyor, bilgi üretiyor olmaları ve her şeyden önemli 
akademi içinde ve dışında aynı mücadele içinde olan diğer in-
sanlarla dayanışma içinde olmaları oldukça önemli. Bu nedenle 
varlığımızı göstermek, başka seslerle çoğalmak ve sesimizi güç-
lendirmek için yazdık.  

Yazılara Dair…
Kitapta yer alan ilk yazımda feminist pedagojinin tanımına 
dair bir çerçeve çizerek, dersliklerde feminist öznellik ve faillik 
oluşturabilmenin yollarını araştırıyorum. Diğer yazımda ise yapısal 
sınırlılıklar ile feminist pedagojiyle yarattığım/yaratabileceğim 
imkânlar arasında, verdiğim toplumsal cinsiyet konulu ve başlıklı 
derslerde öğrenciler ve benim failliklerimizin nasıl oluştuğuna ve 
daha iyi nasıl oluşturabileceğine odaklanıyorum. Emek Yıldırım 
Şahin, taşra üniversitesinin toplumsal cinsiyet eşitsizliklerini ar-
tırma potansiyeline değinirken, bir yandan da mevcut zorlukları-
na rağmen, her yıl artan sayıda kadın öğrenciyi barındırdığını ve 
feminist bakış açısına sahip hocaların verdiği derslerin bu öğren-
ciler üzerinde etki yaratma potansiyeline sahip olduğunu belirti-
yor. Zehra Yılmaz, feminist pedagojinin bir hoca, kadın ve feminist 
olarak içinden konuştuğu disiplin ile yaşadığı mekân ve zaman 
üzerine düşünme sürecinde verimli bir zemin sağladığını söylü-
yor. Feminist pedagojinin kendisi ve öğrenciler için dönüştürücü 
bir deneyim olduğunu vurguluyor. Fakat bu, feminist pedagojiyi 
uygulamaya koymanın zahmetsiz bir iş olduğu anlamına gelmiyor. 
Yılmaz’ın deneyiminde, üniversitenin ve öğrencilerin düşünsel sı-
nırlılıkları feminist pedagojinin bazı uygulamalarının işlerliğini 
sorgulanır kılıyor. Duygu Altınoluk, dışlayıcı yapıya sahip olmakla, 
dönüşüme karşı direnç göstermekle ve eleştirel düşünceye kapalı 
olmakla eşleştirdiği taşranın içinden feminist bir failliğe yer açma-
nın güçlüklerine değiniyor, bu güçlükleri daha ziyade merkez bir 
üniversitenin öğrencileri ile çalıştığı taşra üniversitesinin daha çok 
civar illerden ve Suriye’den gelen öğrencileri arasındaki farklara 
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değinerek anlatıyor. Elif Madakbaş Gülener, kendisi çabasıyla açtığı 
Feminizm adlı dersini verirken, daha çok hangi konuları işlediğine, 
notlandırma ve sınav tekniğine ve aldığı tepkilere odaklanıyor, de-
neyimlerinin karakterini hem niyetlendiği hem de niyetlenmediği 
sonuç ve etkilerin şekillendirdiğini belirtiyor. Gamze Toksoy, çeşitli 
yerlerden yıllarca topladıkları fotoğraflar üzerinden toplumsal cin-
siyet eşitsizliklerini tartıştıkları “Görsel Sosyoloji” adlı dersinde ve 
“imgetamirhanesi” adlı çalışma grubunda yarattıkları eleştirel or-
tamı ve öğrencileriyle birlikte öğrenmenin, yenilenmenin ve geliş-
menin imkanlarını anlatıyor. Mehmet Bozok, derslikleri, eleştirel ve 
özdüşünümsel bir bakışla, erkeklikler ve toplumsal cinsiyet üzeri-
ne sorgulamaların yapılabileceği alanlar olarak görüyor. Bu sorgu-
lamaların etkilerini henüz kestiremeyeceğimizi ama uzun vadede 
ortaya çıkacak değişimlere gebe olduğunu, Erkeklikler Sosyolojisi 
derslerinde hedefinin küçük ama kalıcı izler yaratmak olduğunu 
belirtiyor. Zeynep Alica, Ankara’da bir lisede İngilizce öğretmeni 
olarak verdiği derslerde, öğrencilerle iş birliği içinde hareket ede-
rek onlara demokratik evrensel değerlere ve farklılıklara saygıyı 
öğretmeye yönelik feminist pedagoji uygulamalarını anlatıyor. Son 
yazıda, kendisiyle yaptığım mülakatta Fevziye Sayılan, yapısal belir-
lenmişliğin farkında olarak, ancak teslim olmadan, eğitimciler ola-
rak dersliklerde feminist pedagojinin imkanlarını kullanarak eğiti-
min dönüştürücü gücünü açığa çıkarabileceğimizi ve bundan yana 
umutlu olmak gerektiğini belirtiyor. Bütün yazılar sosyal bilimlerin 
çeşitli disiplinleri içinden yazıldı, ama sadece toplumsal cinsiyet 
adlı veya konulu derslerden süzülen deneyimlerle yazılmadı. Gö-
nül ister ki sosyal bilimler dışındaki disiplinlerin dersliklerinde de 
feminist pedagoji uygulamalarından biriktirilen deneyimler yazıya 
dökülsünler ve bu yolla feminist pedagoji çeşitlenip zenginleşsin.

Yazı yoluyla düşüncelerinize bir düzen dayatırsınız aslında. 
Ama yazma eylemi anarşisttir, kendinize karşı işler, düzeni ve 
sınırları tanımaz, aşmak ister. Bu nedenle cümleyi nokta ile ka-
pattığınız yerde söylemedikleriniz, dışarıda bıraktıklarınız bu 
kapatmaya suskun kalmaz, isyan eder ve söyledikleriniz aracılı-
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ğıyla, tam da onlar sayesinde konuşmaya devam eder. Yazdıkla-
rımız ve yaz(a)madıklarımız yoluyla konuşmalarımızın duyul-
ması ve yeni konuşmalara vesile olması dileğiyle…

Kitabı hazırlama sürecinde fikir ve önerilerini esirgemeyen, 
feminist duyarlılığa sahip bir eş ve baba olan yoldaşım Ertuğrul 
Meşe ile hayatımın anlamı olan oğlum Kemal’e sevgi ve şükran-
larımı sunarım.    


